

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:

ulica Dunajewskiego Nr. 4

Telefon Nr. 4490

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Prenumerata miesięczna bez odosze-
nia 3 Zł 40 gr., z odoszeniem 3 Zł. 60 gr
z przesyłką pocztową 4 Zł. 20 gr.
Zagranicą miesięcznie 7 Zł.

Cena numeru **15 groszy**

Ceny ogłoszeń za wiersz milimetryowy:
Zwykłe zł. 0'10. — Nadesłane zł. 0'30.
Po kronice zł. 0'35. — Na pierwszej stro-
nie, w taksie i między gładkami zł. 0'45.
Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia
zagraniczne 100% drożej. — Ceny powyższe obowią-
zują od dnia zmiany w nagłówku.

Administracja:

ulica Dunajewskiego Nr. 5

Telefon Nr. 1310

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Treść numeru:

10-GODZINNY DZIEŃ PRACY NA G. ŚLĄSKU.
ZEZNANIA POSŁA MARKA W PROCESIE LIS-
TOPADOWEM.
DLACZEGO MAMY LICHE PIECZYWO?
O REWIZJĘ PRAWA AKCYJNEGO.
UDZIAŁ POLSKI W MIĘDZYNARODOWYM
HANDLU.
PRZESILENIE W ROSJI.

Firma **Zygm. Raba** nast. Kraków, ulica św. Anny
zawiadamia swoich P. T. odbiorców, że **nadeszły** nowe
transporty **pianin i fortepianów** słynnych fabryk
„Stingl, Oryginal i Ant. Petrof“, które można na-
być na dogodnych warunkach po cenach bardzo przystęp-
nych. 775

Ku konsolidacji

(=) Bez zbytniego optymizmu, ale również i bez przesady, można skonstatować, że nasza sytuacja wewnętrzna ulega powolnej wprawdzie, ale systematycznej konsolidacji. Premier Grabski ma tę niespożyłą zasługę, że uzyskawszy pełnomocnictwa, wyzyskał je w pierwszym rządzie w kierunku sanacji finansów. Pierwszy budżet zrównoważony, jako rezultat zabiegów p. Grabskiego na stanowisku ministra skarbu, utorował drogę do usunięcia chaosu walutowego, który zdawał się grozić nieobliczalną katastrofą dla naszego życia gospodarczego. Zaprowadzenie w dziedzinie gospodarki finansowej państwa takiego ładu, który umożliwił po 5 latach chaosu uchwalenie pierwszego normalnego budżetu i wejście na drogę praworządności w gospodarce finansowej jest taką samą doniosłą zasługą premiera Grabskiego, jaką było osiągnięcie przez generała Sikorskiego w swoim czasie uznania wschodnich granic Polski. Nie będzie również przesady w stwierdzeniu, że znaczenie obu tych faktów dla Polski jest prawie równorzędne. Uznanie wschodnich granic Polski utrwaliło polityczny byt państwa, uchwalenie pierwszego normalnego budżetu w stałej walucie jego gospodarczą egzystencję.

Dążność ku konsolidacji wewnętrznej sytuacji państwa ujawnia się nadto w pracach rządu i Sejmu, zmierzających do sanacji stosunków na kresach. Zapatrywania na ustawy mniejszościowe, uchwalone ostatnio przez Sejm są bardzo podzielone, nie brak nawet głosów krytycznych, pochodzących z polskich frakcyj parlamentarnych „Wyzwolenia“ i PPS., a stwierdzających małą doskonałość tychże ustaw, niemniej jednak rząd p. Grabskiego uczynił pierwszy krok na drodze uzdrowienia stosunków narodowościowych, które dojrzały ostatnio wręcz ku katastrofie. Fakt, że mniejszości narodowe niezbyt skwapliwie sięgają po tą dłoń, wyciągniętą ku zgodzie, niema większego znaczenia i tłumaczy się dostatecznie tem, że od chwili odzyskania niepodległości Polski mniejszości narodowe spotykały się ze strony miarodajnych czynników z bezwzględnym odrzucaniem ich częstokroć nawet uzasadnionych życzeń i a-

spiracyj. Stąd owe burdy w parlamencie i protesty przedstawicieli mniejszości, stąd owa niezmienna atmosfera wzajemnej nieufności a nawet nienawiści. Rząd p. Grabskiego jednak postępując konsekwentnie po raz obranej drodze do porozumienia, może z czasem osiągnąć i ten sukces moralny, że mniejszości narodowe staną na gruncie realnym i w ramach przyznanych im ostatnio uprawnień, znajdą możliwość współpracy z większością polską. Premier Grabski i w tym kierunku ujawnił dużo dobrej woli i zrozumienia palącej konieczności usunięcia tego wrzodu, jakim była na ciele

odrodzonej Polski, niezłatwiona sprawa mniejszości narodowych.

Najbliższa przyszłość dopiero okaże, czy nie byłoby z większą korzyścią dla sprawy, gdyby w pracach komisji rzeczoznawców, przygotowujących ustawy językowe, wzięli udział przedstawiciele mniejszości narodowych. Ustawy językowe nie miałyby formy jałmużny, rzuconej mniejszościom, gdyby zostały wypracowane przy czynnym udziale ich przedstawicieli w Sejmie.

Ostatnim czynem parlamentarnym p. Grabskiego, który zamknie łańcuch jego konsolidacyjnych zamierzeń ma być rekonstrukcja gabinetu, zapowiedziana już na najbliższe dni. — Zmiana na stanowisku ministra spraw zagranicznych i zapewnienie ciągłości na tym ważnym posterunku jest dezyderatem tej większości społeczeństwa, która zdaje sobie sprawę z trudności międzynarodowego położenia Polski i niebezpieczeństw, jakie wyniknąć by mogły dla naszego państwa w razie niekorzystnego dla nas ułożenia się międzynarodowej konstelacji politycznej. Konsolidacja wewnętrznej sytuacji naszego państwa jest zatem objawem tembardziej obecnie pożądanym, że dzięki niej tem silniej będziemy mogli występować na gruncie międzynarodowym.

Aresztowanie komunistów na Górnym Śląsku

Warszawa. (Tel. wł.). Władze bezpieczeństwa wykryły w Katowicach tajną organizację komunistyczną pod nazwą „Centralny komunistyczny komitet akcji“. Policja przeprowadziła szereg are-

szowań wśród górnośląskich komunistów, którzy utrzymywali bezpośrednie stosunki partyjne z komunistami niemieckimi.

Sytuacja polityczna Bułgarii

napisał Konstanty Stoilow, poseł bułgarski w Wiedniu

Po ostatnich wyborach gminnych, przeprowadzonych z początkiem ubiegłego miesiąca należy uznać okres wyborczy w Bułgarii za definitywnie zakończony. Wyborcy bułgarscy musieli po wyborach parlamentarnych z 18 listopada ub. roku stawać jeszcze trzy razy do urny celem zamianowania swej woli co do przyszłej administracji wiejskiej i miejskiej, a mianowicie: dnia 4 maja, 18 maja i 1 czerwca br. Ta ostatnia zwłaszcza kampania wyborcza przyniosła „entencie demokratycznej“ świetne zwycięstwo. Okazało się, że przeważająca większość w kraju odnosi się z pełnym zaufaniem do obecnego rządu Zankowa. Wobec potężnego bloku rządowego są partie opozycyjne zupełnie bez znaczenia. Partja agrarna utraciła z chwilą swego upadku w czerwcu 1923, swój wpływ nietylko w miastach ale także na wsi. W toku zakończonej obecnie kampanii wyborczej wystąpiła na jaw dla każdego już widoczna kooperacja agrariuszy z komunistami. Kooperację tę zainaugurował był minister Stambulski i ona to przyczyniła się w głównej mierze

do jego upadku. Ale mimo wzajemnie sobie używanej pomocy nie mogą ani komuniści ani agrariusze poszczycić się jakimś znaczniejszym sukcesem.

Rząd obecny świadom swoich obowiązków pragnie też osiągnąć cel szybkiej rekonstrukcji wszystkimi dozwolonymi środkami. Chce on ile możliwości wykluczyć niespodzianki i dlatego rozwija wielką aktywność, by nietylko utrzymać porządek wewnątrz kraju, ale także wzdłuż granicy. Dzięki zarządzeniom rządu nie doszło do żadnych poważniejszych starć pogranicznych prawie od roku. Zarządzenia te jednak nie wystarczą dla rozbrojenia moralnego. Bułgaria musi bowiem rozwiązać problem emigrantów, których liczba dochodzi do kilkuset tysięcy. Emigranci ci oznaczają dla rządu bułgarskiego wielkie moralne i materialne obciążenie. Wszyscy ci ludzie cierpią poprostu na nostalgia, pragną powrócić do ognisk domowych, czują się jako mniejszość i domagają się swoich praw. Bułgaria jednak ma zaufanie do Ligi Narodów i oczekuje od niej wywarcia wpływu na

wielkie mocarstwa w kierunku rozwikłania problemu emigrantów. Bułgaria spodziewa się tem bardziej sprawiedliwego rozwiązania tej kwestji, ileże ze swej strony uprawia politykę lojalnego wypełniania traktatów pokojowych i przyjętych na siebie zobowiązań.

Jak zaś sumiennie zobowiązania swoje spełnia, tego dowodzą świadczenia Bułgarii na rzecz reparacji. Bułgaria nie jest z pewnością biednym krajem. W roku 1912 eksport jej wynosi 134,000.000 lew. W roku 1922 osiągnął wprawdzie eksport tylko cyfrę 85,000.000 lew, a kapitał narodowy, który przed wojną reprezentował wartość 10 miliardów, obniżył się po wojnie do 8 miliardów, ale ubytek ten stoi w związku z kosztami odbudowy i z wydatkami reparacyjnymi. Suma reparacyjna była pierwotnie ustalona na 2,250.000.000 fr. złotych i chociaż później niżono ją do 550 mil. fr. zł. mimo to jednak ciąży ona bardzo na budżecie państwowym, zwłaszcza, że pozatem Bułgaria płacić musi na konto reparacyjne także w natu-

raljach jak bydło i węgiel. Ludność płaci podatki w wysokości gdzieindziej prawie że niepraktykowanej. W roku 1912, każdy obywatel bułgarski płacił tylko 10 proc. dochodów, dzisiaj płaci on 40 proc. Dla kraju, który przeżył pierwsze dopiero etapy swojej gospodarczej odbudowy jest to heroiczny wprost wysiłek, przynoszący chlubę zmysłowi oszczędności narodu bułgarskiego

Czyniąc taki heroiczny wysiłek kierował się naród i rząd bułgarski przekonaniem, że tylko tą drogą zdoła przeprowadzić nie tylko wewnętrzną sanację, ale odzyskać także zaufanie u mocarstw, od których zależy spełnienie wielu spraw żywotnych dla Bułgarii. Na mocy traktatu w Neuilly ma Bułgaria prawo domagać się wolnego dostępu do morza Egejskiego, dostępu niezbędnego dla gospodarstwa bułgarskiego. Rząd bułgarski nie wątpi, że spełniając nałożone nań obowiązki stwarza moralną podstawę do żądania, by przyrzeczenia dane Bułgarii przez wielkie mocarstwa były również dotrzymywane.

TELEGRAMY

10 godzinny dzień pracy na G. Śląsku

Katowice. (Tel. wł.) Zarząd kopalni „Mysłowitzergrube“ w Mysłowicach ogłosił, że od dnia 13 b. m. wprowadza 10-godzinny dzień pracy. Kto się do rozporządzenia o długości dnia roboczego nie zastosuje — zostanie wydalony. — Zarząd główny związku powstańców wydał odezwę w której solidaryzuje się z robotnikami co do utrzymania 8-godzinnego dnia pracy. — Odezwa ży-

czy robotników zwycięstwa w tej sprawie.

DALSZE REDUKCJE.

Katowice. (AW). W związku z przesileniem G. Śląska centrala elektryczna w Chorzowie wypowiedziała pracę 300 pracowników, a Katowicka Spółka akcyjna hut i kopalń zamierza w najbliższym czasie zamknąć kopalnię Karlegen w Mysłowicach z powodu nierentowności.

Ameryka nie zmieni polityki reparacyjnej

Berlin. (AW). „Berliner Tageblatt“ donosi z Nowego Jorku: Informacje departamentu dla spraw zagranicznych stwierdzają jasno, iż Ameryka nie zamierza zmieniać swej dotychczasowej polityki w sprawie reparacji, wobec czego nie mogłaby przyjąć oficjalnych propozycji Mac Donalda w tej sprawie. Ameryka może tylko poprzeć moralnie

przeprowadzenie planu Dawesa, natomiast bez wyraźnego zezwolenia kongresu. Ameryka nie może mianować oficjalnych delegatów lub czynić oficjalne kroki, któreby stały w związku z działalnością komisji reparacyjnej. Rząd jest skrepowany w swej działalności, iż obecnie kongres nie obraduje.

Kwestja bessarabska na konferencji małej ententy

Wiedeń. (Tel. wł.) Praski korespondent „Neue Fr. Presse“ dowiadyuje się z kół konferencji praskiej, że wprawdzie podczas oficjalnych obrad nie omawiano sprawy bessarabskiej, jednakże wszy-

scy trzej ministrowie w prywatnych rozmowach zajmowali się tą sprawą. W rozmowie z korespondentem „Neue Fr. Presse“ oświadczył Nincio, że jest zadowolony z wyników konferencji pra-

skiej. Nikt z uczestników konferencji nie oczekiwał od niej sensacyjnych wyników. Także minister rumuński Duca przed wyjazdem zaznaczył stanowczo, że kwestja bessarabska nie będzie na konferencji omawiana. W kwestji stosunku do Rosji wskazał Nincicz na to, że uchwała belgradzka każdemu członkowi małej ententy zostawia swobodę działania, została utrzymana. Co się tyczy stosunku Jugosławii do Rumunii, to były wprawdzie pewne trudności przy wytyczaniu granicy w Banacie jednakże obecnie sprawy te zostały już załatwione. W sprawie przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów oświadczył Nincicz, że jeszcze nie pora na załatwianie tej sprawy a jeżeli Francja i Anglja porozumiewa się w tej sprawie to mała ententa nic nie ma przeciw przyjęciu Niemiec do Ligi.

Sprawa obsadzenia poselstwa w Moskwie

Warszawa. (Tel. wł.). Jak donosi „Echo warszawskie“, obsadzenie placówki dyplomatycznej w Moskwie nasuwa trudności wobec odmownej odpowiedzi Janusza Radziwiłła. — Obecnie jakoby wymienia się generała Sosnkowskiego. W kołach lewicowych mówi się o kandydaturze Jodki Markiewicza, któremu w swoim czasie sowiety odmówiły agrement.

Gompers ciężko chory

Londyn. (AW). Przywódca amerykańskich związków zawodowych Gompers zachorował bardzo ciężko. Przewieziono go do szpitala, lekarze obawiają się o jego życie.

Straszna katastrofa samolotu pasażerskiego 4 pasażerów zginęło

Praga. (Tel. wł.) Wczoraj o godz. 16 wydarzyła się koło Celakowic wielka katastrofa lotnicza. Właściciel aeroplanu Jerzy Soucek podejmował lot na łące koło Łaby z pasażerami z pośród zebranych widzów. Trzy loty odbyły się z powodzeniem, przy locie czwartym skrzydło samolotu uderzyło o topole, przyczem nastąpiła eksplozja zbiornika benzyny. Samolot, w którym było trzech mężczyzn i jedna kobieta, zapalił się, spadł do Łaby i spłonął doszczętnie. Wszyscy pasażerowie zginęli, lotnik odniósł ciężkie poparzenia na twarzy.

Powstańcy brazylijscy panami sytuacji

Waszyngton. (PAT). Pierwsza oficjalna depesza, jaka nadeszła z San Paulo pochodzi od konsula Stanów Zjednoczonych i donosi, że gubernator i urzędnicy prowincjonalni opuścili stolicę, która dostała się w ręce powstańców.

Buenos Aires. (PAT.) Powstańcy brazylijscy są według nadeszłych tu wiadomości nie tylko panami miasta San Paulo, ale też całej okolicy.

EDMUND BIEDER.

Zakopane, jakie jest i być powinno?

I.

(Fermenty miejscowe. — Ludzie napływowi i stale osiadli. — Megalomanja tubylców. — Pstroka-cizna stylu w budownictwie. — Partactwo. — Protekcje. — Brak fachowości w nadzorze budowlanym. — Nietynkowane fasady.)

O Zakopanem pisało przedemną już tylu powołanych i niepowołanych literatów, dziennikarzy i przygodnych korespondentów, naświetlając je ze stron różnych, że każdego zdziwi zapewne, jeszcze jedna korespondencja, która traktuje o tej miejscowości. Widocznie jednakże Zakopane musi być i oczkiem w głowie i solą w oku całej Polski, skoro naświetlają, że pisarze tej miary, co jadłowity Kornel Makuszyński i poświęcają mu cały numer „Tygodnika Ilustrowanego“. Naświetlania te są jednak zazwyczaj jednostronne i doradne i nie wnikają „sine ira et studio“ w to, co stanowi istotę właściwą tutejszych stosunków. Spędzając tu od dziecka niemal letnie miesiące, mieszcząc tu stale od lat trzech ostatnich i nie należąc od żadnej partji politycznej ani koteryjki, których jest tu bez liku, jak na najgorszym partykularzu, mogłem sobie na podstawie autopcji wyrobić sąd jasny o ludziach tutejszych i tutejszych sprawach.

Zacznę od tego, że w Zakopanem co drugi krzykacz, czy działacz inteligent, czy półinteligent uważa się na kandydata na króla polskiego, a przy-

najmniej za jedynego najlepszego Polaka i zbawiciela ojczyzny. Gdyby przypadkiem nasz ustrój republikański miał kiedykolwiek ulec zmianie na monarchiczny, ręczę, że Zakopane zgłosiłoby najwięcej pretendentów do tronu. Ta śmieszna i nieszkodliwa zresztą megalomanja wyrodziła się stąd, że jężdżą tu i w lecie i w zimie najwybitniejsi ludzie z całej Polski, a ocieranie się elementu stale tu osiadłego o tych właśnie ludzi wywołuje przesadne mniemanie o sobie i stawianie się z nimi na jednej platformie. Nie pisałbym o tem, gdyby ta cecha charakterystyczna ludzi tutejszych nie stanowiła wybitnego zła dla spraw, które mam zamiar poruszyć poniżej. Celem moim nie jest szkodenie Zakopanemu, które wraz z jego przeszlicznym górskim obramowaniem jest najcudniejszym zakątkiem jaki Pan Bóg dał Polsce, ale dążność do tego, ażeby ludzie tutejsi dostroili się do piękna przyrody i piękna tego nie wypaczali i nie szpecili dziełami rąk swoich.

Mimo, że Zakopane zabudowuje się w tempie bardzo szybkim, i z roku na rok nowe powstają wille i pałace, mimo że jest na papierze zatwierdzony przez władze projekt regulacji Zakopanego, przedstawia każdy i stawia dom gdzie chce i jak chce, byle go z miejscowymi czynnikami miarodajnymi łączyły stosunki kumotersko-sąsiedzkie. Typowym przykładem tych bajecznych tutejszych stosunków jest jednopiętrowa buda drewniana Curusia postawiona w ubiegłym roku w samym centrum Krupówek, naprzeciw poczty, chociaż nowych budować podobno nie wolno. Nikt nie dba o to, ażeby budowy prowadzone były przez upoważnionych do tego architektów czy budowniczych to też barbarzyństwo stylu w tej pstroka-ciznie bud-

tutaj stawianych woła poprostu o pomstę do nieba. Nie zdziwi to nikogo, skoro się zważy, że budowy prowadzą tu najrozmaitszego pokroju partaczki, którzy mają akurat takie pojęcie o budownictwie, jak kanarki o nowoczesnej taktyce wojennej.

Obecnie gminna komisja budowlana została podobno „zreorganizowana“. Jak ta reorganizacja wygląda w świetle faktów, zaznaczę tylko jedno. Inspektorem budowlanym został podobno człowiek osobiście bez zarzutu, ale z zawodu księgarz, a obecnie wydawca „Głosu Zakopańskiego“. Rsum teneatis amici! Bardzo osobiście owego pana cenię, uznaję jego zasługi dla Zakopanego, gdzie stara się nikłą nitką życia kulturalnego podtrzymać, uznaję że powinien otrzymać jakieś płatre stanowisko w gminie, ale na miłość boską nie naślądujmy wojennych stosunków austriackich, gdzie aptekarzowi kazano mosty budować. Taka rzecz kompromituje zarówno nadawców stanowiska jak i tego, który je przyjmuje.

Dzięki tego rodzaju pojmowaniu swoich obowiązków przez komisję budowlaną, dom, w którym mieści się elegancka kawiarnia tatrzańska Bielatowicza naprzeciw Trzaski, a więc na pryncypalnej ulicy miasta od 2 lat świeci jaskrawą czerwienią swoich nietynkowanych murów, tak, jakby towarzystwo zaliczkowe, którego jest własnością, nie miało pieniędzy na to, ażeby dom w całości zamieszkały i zajęty przez sklepy doprowadzić do europejskiego wyglądu. Tosamo dzieje się z najwykwintniejszym monumentalnym Grand-hotelem Starmary, gdzie fasada odrapana sypie się i świeci cegłą. Ustępów publicznych brak zupełnie, a załatwienie naturalnych potrzeb w razie nagłej

Łotwa a problem państw kresowych

II.

To, w porównaniu z dawniejszym stanem zmniejszenie się Rygi jest dla małej Łotwy pewną ulgą, aczkolwiek i teraz jest ona jeszcze zbyt wielką w stosunku do karlego państewka. Natomiast jako obiekt dekoracyjny, posiada Ryga dla Łotwy znaczenie ogromne, jako miejsce konferencji trzech państw nadbałtyckich, oraz najpopularniejsza „brama wpadowa“ w podróży do Rosji. Wogóle można uważać Rygę za przednią straż Rosji, posiadającą dla niej pierwszorzędne znaczenie, podobnie jak cały niezawisły obszar nadbałtycki. Gospodarka rosyjska korzysta bowiem z urządzeń tych państw, których w danych warunkach nie mogłaby sama powołać do życia i utrzymać.

Tu ujawnia się już interes mocarstwa obcego w utrzymaniu niezawisłości tych państewek, i to mocarstwa, po którymby się tego najmniej spodziewano: Rosji. Ale jeszcze większy interes ma w tem Anglja. W miarę jak Rosja odzyskuje swą pozycję w Azji, tem więcej musi Anglii zależeć na zatamowaniu jej rozpadu w stronę Bałtyku. Przy toczących się w Londynie gospodarczych rekwiramentach rosyjsko-angielskich, największym atutem Rosji jest jej stanowisko w Indjach. Teraz dopiero Anglja zrozumiała w całej pełni, jak należy jej wzmocnić swą pozycję nad Bałtykiem, gdzie zresztą, tak teraz jak dawniej, całą parą pracuje kapitał angielski.

Tak więc w pierwszym rzędzie Łotwa stoi w centrum światowych kombinacji politycznych. — Jak wobec tego mają się zachować Niemcy? Zanim odpowiem na to pytanie, postaram się wpiern naszkicować stanowisko nadbałtyckiego żywiołu niemieckiego.

Otóż przywódcy Niemców nadbałtyckich nie tylko się nie solidaryzują z niemieckim nacjonalizmem Rzeszy w stosunku do Łotwy i Estonji, lecz w najwyższym stopniu niechętnie odnoszą się do prasy niemieckiej i jej nieprzyjawnego tonu, jakim się ona posługuje w stosunku do państw nadbałtyckich. Przywódcy ci wcale nie zapomnieli, co wycierpieli od Łotyszów i Estończyków po cofnięciu się wojsk niemieckich; dobrze się im też wryły w pamięci wszystkie okropności lat rewolucyjnych 1905—1906, nie są jednak dziećmi i kalkulują na trzeźwo. A kalkulacje te prowadzą do wniosku, że niezależnie od pozycji angielskiej, chodzi tu o walkę między kulturą rosyjską a angielską. Narzecze łotewskie jest szlucznym tworem Łotwa musi się więc posługiwać jakimś językiem ogólno-swiatowym, a zatem albo rosyjskim albo niemieckim. Gdyby Łotwa stała się znów łupem Rosji, język niemiecki utraciłby tu swe znaczenie. Utrzymanie natomiast tego języka, oznacza utrzymanie niemieckiej kultury, a także niemieckich interesów gospodarczych.

Z tego wynika, że Niemcy nadbałtyccy są dziś raczej wszystkiem innym, niż romantykami. —

Z trzeźwym realizmem pragną spełniać pracę mniejszości, mającą w miarę możliwości podnieść ich znaczenie, wcale się jednak nie łudzą, jakoby mogli odzyskać dawno swe stanowisko przodownicze. Wiedzą doskonale, że rozbudzenie się łotewskiej narodowości, przeobrażenie się chłopstwa bałtyckiego w żywioł państwowy, nie da się cofnąć, wobec czego (z drobnymi wyjątkami) pogodzili się z istnieniem państwa łotewskiego, a nawet popierają te dążności, które ostatecznie wychodzą na korzyść.

Mimo tego lojalnego stanowiska, ciężkie musieli przebywać próby. Poza wspaniałą niemiecką szkołą średnią, odebrano im wszystkie gmachy; nie zniechęcili się jednak i właśnie teraz wnoszą nowy gmach teatralny w miejsce dawnego, który im zabrano dla Opery łotewskiej. Nie ustają też w swych dążeniach oświatowych. Instytut Herdera w Rydze jest małym uniwersytetem niemieckim, przyczem nie zaniedbują też uniwersytet łotewski, obsadzając go w miarę możliwości siłami niemieckimi, Łotwa nie posiada bowiem własnych sił naukowych, więc w razie abstynencji Niemców, powołano by innych cudzoziemców.

Wszystkie jednak ciężary, dotychczas nakładane na Niemców, są drobnostką w porównaniu z ostatniem rozporządzeniem Sejmu łotewskiego, który na wniosek socjalnej demokracji zadekretował wywłaszczenie niemieckiej nadbałtyckiej własności ziemskiej. W głosowaniu nad tym wnioskiem frakcja niemiecka, rozporządzająca sześciu głosami, wcale nie wzięła udziału. Proponowano bowiem tak śmiesznie niskie odszkodowanie, że frakcja wołała z niego zrezygnować, zachowując sobie pełne prawa wniesienia protestu przed odpowiednią instancją.

Skoro jednak Niemcy nadbałtyccy godzą się na wcielenie do nowej Łotwy, to Niemcy z Rzeszy nie mają prawdziwie potrzeby być bardziej wymagającymi. Tem więcej, że w nowych tych państwach, budujących się od podstaw, żywioł niemiecki ma wcale niezłe widoki. Celem niemieckiej polityki gospodarczej musi być zadawalniający traktat handlowy z Łotwą. Na razie wszystkie ważniejsze rokowania handlowe toczą się koło kwestji odszkodowań wojennych. Niemcy zasadniczo uznają żądania Łotwy, prezentując jej jednak wzajem swój rachunek za kolej, gościńce i inne urządzenia, kosztem Niemiec zaprowadzone tu podczas wojny. Ostateczne obliczenie wykazuje wszakże pewne plus na korzyść Łotwy, które ma być wyrównane w ten sposób — tu właśnie tkwi jądro rokowań handlowych — że przemysł niemiecki udzieli Łotwie znacznych kredytów. Oczywiście, że przy obecnych trudnościach kredytowych, tylko bardzo wielkie firmy niemieckie mogą się podjąć tego ciężkiego zadania. Firmy słabsze, a do tych należą też niemieckie banki w Łotwie, nie mogą z braku gotówki, zajmować się, jak dawniej, importem towarów z Rzeszy, co wywołało w tych kołach pewne rozgoryczenie.

W interesie Łotwy leży, by układy handlowe doszły do skutku, gdyż gospodarcza odbudowa kraju stała się sprawą nagłą. O doprowadzenie przemysłu do stanu przedwojennego, nie może na razie być mowy, ale Łotwa nie może też stać się krajem wyłącznie rolniczym, zwłaszcza, że radykalna parcelacja wielkiej własności ziemskiej, mocno obniżyła produkcję. Niemiecki baron produkował na eksport, czego chłop łotewski nie czyni wcale, lub w bardzo szczytym zakresie. W tym roku żniwa zapowiadają się w dodatku niepomyślnie, co też oddziało na finanse kraju. — W budżecie Łotwy poważną pozycję zajmują lasy skonfiskowane niemieckim baronom i oddane fiskusowi. Jednakowoż fiskalny zarząd lasów daje podobno znaczne pole korupcji i nadużyciom.

Ciemny punkt stanowi tu nadmiar sił urzędniczych. Olbrzymie gmachy najrozmaitszych ministerstw w Rydze wywołują wrażenie wręcz komiczne. Ministerstwo kolei wygląda jak ogromny bazar, ministerstwo spraw zagranicznych rozlokowało się we wspaniałym pałacu, zarekwirowanym bankowi niemieckiemu, a ministerstwo wojny zajmuje kolosalny dom czteropiętrowy. I to wszystko w państewku, o dwumiljonowej ludności!

Aparat urzędniczy skomplikował się o tyle, że przy nominacjach forytuje się niezwykle mieszańców Łotwy — katolików, tworzących w tem państwie protestanckim element obcy. Traktuje się ich jak miękkie jajko, a 13 ich przedstawicieli w parlamencie liczącym stu posłów, jest czynnikiem niemal rozstrzygającym. Tem specjalnem uprzywilejowaniem ludności katolickiej starano się zdobyć możliwie rychło uznanie ze strony papieża, które też uzyskano, aczkolwiek dopiero po zatwierdzeniu konkardatu tak ustępliwego, jak w żadnym chyba państwie czysto katolickim.

W zagmatwanych stosunkach stronnictw politycznych, odrębne stanowisko zajmują przedstawiciele mniejszości narodowych: sześciu Niemców, 5 żydów, 3 Rosjan i jeden żyd.

Grupy te domagają się praw przysługujących mniejszościom, a rząd zasadniczo żądanie to uznaje. Chodzi o to, by poza kulturalnym samorządem mniejszości, zachować czy też dopiero stworzyć solidarność państwową. Zagadnienie to jest najboleśniejszym punktem Łotwy, bo o ile nie uda się go rozwiązać, grozi niebezpieczeństwo rozluźnienia spójności wewnętrznej.

Z zewnątrz znów zagraża niebezpieczeństwo jednostronnego zaplątania się w tym czy innym kierunku. Francuski plan przyłączenia państw kresowych do Polski i małej ententy spalił na panewce, bo państwom tym nie śni się nawet wyciągać dla Polski kasztanów z ognia, ale z drugiej strony nie myślą też solidaryzować się z interesami Litwy tak dalece, by się przez to narazić na konflikt z Polską. Najenergiczniej broni się przed tem Estonia, gdy Łotwa, rasowo spowinowacona z Litwinami, mniejszy pod tym względem stawia opór. Mimo to przyszłość tych trzech państw rozwinięta prawdopodobnie w ścisłym związku, a może nawet w połączeniu z Finlandją.

**FUTER
PRACOWNIE**

a szczególnie damskich
oraz szali z kretów, pe-
leryn, lisów, w pierwszo-
rzędem wykonaniu pro-
wadzę jak dawniej bez
przerwy i nadal w Kra-
kowie, ul. św. Jana L. 3,
parter w podwórku (na-
przeciwko kino Sztuki) i
polecam się Szan. P. T.
Publiczności 846

JULJAN WAJDA

CHLORODONT
woda do ust

**Największy fabryczny skład
torebek damskich, portfeli, papie-
rośnic, teczek, portmonetek, ma-
nicure własnego wyrobu**
poleca po cenach bez konkurencyjnych tylko
Salo Katzengold, Stradom 16, l. p.

Magazyn Nowości S. HABER
Kraków, Sienna 14, tel. 3513.
Poleca najnowsze nowości na obecny sezon po
cenach konkurencyjnych

Firma The Gentleman
Kraków, Florjańska 2

posiada na składzie wielki wybór konfekcji
męskiej i dziecięcej — kurtki skórzane
męskie i damskie — oraz wielki wybór
pierzszorzędnych płaszczy gumowych
impregnowanych.

Specjalność: ubrania sportowe i raglany

Wózki dziecięce
odnawia precyzyjnie
Gumy obciąża na poczekaniu
PIECHOWICZ, ulica Mikołajska L. 7.

**Meble, dywany, materace, kołdry,
koce, dekoracje wnętrza** poleca
CENY KONKURENCYJNE!

Przyjmuje się zamówienia dla kawiarni, hoteli i pensjonatów.

Dom meblowy M. PLESZOWSKI
Kraków, Mały Rynek 2. Tel. 4136 i 3538.

UDOGODNIENIA PRZY KUPNIEM!